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er øiensynlig og notorisk men det brister 
ikke blot paa juridisk Bevis, men ogsaa paa 
det langt mindre Bevis, der nu fordres, den 
blotte Sandsynlighed for, at den oieblikkelige 
Lidelse og Svækkelse hidrører fra Saaret. 
I  saadanne Tilfælde vil man gjennem Z 5 
være i Stand til at yde en Hjælp Stil en 
saaret Krigen og ligeledes iøvrigt til Folk, 
der have paadraget sig Saar  eller Kvæstelser 
i Krigstjeneste Og man vil ogsaa kunne 
yde Forsorgelse i Tilfælde, hvor Vedkommende 
bevisligt har lidt under Sygdom i Krigen, 
men hvor Kausalforbindelsen med den nuvæ- 
rende Svækkelse stiller sig i høi Grad tvivl- 
som. Efter saaledes at have gjort forelobig 
Rede for det nu foreliggende Lovforslags 
Indhold og for den Forbindelse, hvori det 
staar med det af mig oprindelig fremsatte, 
skal jeg kun- gjentage» at imod Lovforslageh 
som det er nu, har jeg ikke Noget at ind- 
ven e. - 

Carsteiifenx Da jeg var Ordforer, 
den Gang dette Emne sidst var til Forhand- 
ling her i Thinget, vil jeg tillade mig blot 

· at sige et Par  Ord. Det er indrømme-i, at 
saavel det af Regjeringen indbragte Forslag 
som de Ændringer, der ere foretagne i For- 
slaget under dets Behandling iFolkethinget, 
have til Ledetraad kun eet Maal og eet Mid- 
del: at fjerne de Vanskeligheder, der tidligere 
have viist sig, at stille Jnvaliderne saa gunstig 
som muligt uden at der paa den anden Side bli- 
ver gjort et altfor stort tilbagevirkende Jndbreb i 
Invalideforsørgelsen. Der har i dette Spørgs- 
maal viist sig en saa smuk Overensstemmelse 
mellem Regjeringen og Folkethin«et, at jeg 
kun skal udtale et inderligt On e om, at 
Landsthinget hurtigst mulig vil uden nogen- 
somhelst Vanskelighed fremme dette Lov- 
forslag 

Denne: Naar man har været Vidne 
til de Udtalelsen der ere faldneki Riges-Dagen, 
n a a r  Love hvedsiorendg Jnvalidesagjeiklhave 
være ti e an ing, ar manmaa e ægge 
Mærke til den Sympathi og Velvillie, som 
Jnvaliderne fra alle Sider have mødt. Dette 
gjør, at man mulig er kommet til agsvæve 
i  iioggncskikldfarelse med Hensyn t i l  H v i s  

erne V i  ing er i an e . i man 
vil spørge Jnvaliderne, om de ere scerlig 

Fisk-iil; iil? den at Stilling, de absolut d e skilt? fficcsxgwsk 
og tjeg txigr Heller ikke, ei; dette Fporgsmgal 
u ein e sr eoare me In. aar man er 
hen til, hvorledes Bedommelsen af Jnvaliderne 
tidligere er blevben1idkøvek, sem: jeg Heller ikke, 
at e i igere ave av run i a være 
sæt-lig taknemlige for den Bedømmelse, de 

have været underkastede. Jeg sigter herved 
til de Kommissionen der blev nedsatte dels 
efter Krigen 1848홢홢50, dels efter Krigen 
1864. For disse Kommissioner skulde Jnva- 
liderne fremstille sig, og hvis det da fandtes, 
at Jnvaliderne ikke i den Grad led af Saar  eller 
havde saa megen Gene af den Skade, der 
var tilføiet dem i Krigen, som den Gang de 
bleve anerkjendte for forsorgelsesberettigede 
Jnvalider, risikerede de, at Forsorgelfen 
enten blev nedsat eller undertiden, og ikke 
saa fjceldenh helt blev berøvet dem. 
Nu kan det vel ikke negtes, at denne Frem- 
gangsmaade var i Overensstemmelse med 
Lovgivninaen Administrationen var i sin 
juridiske Ret, men paa den anden Side kan 
det sikkert heller ikke tugtes, at finan nok 
kunde have ønsket en mildere Fremgangs- 
maade mod Jnvaliderne, og det har jo viist 
sig senere, at Administrationen har  iudfet, 
at Bedommelsen havde været "sor streng, 
hvorfor den ogsaa i de senere Aar ker gaaet 
betydelig mildere frem ved Bedommelseii af 
Jnvaliderne. Det er jo netop for at af- 
værge den Uret, man er kommen til at 
gjøre i den Henseende, at Finantsminifteren 
har forelagt inærværende Lovforslag idet 
den høitærede Minister ønsker at kunne 
fortsætte ad den Vei, han har betraadt, 
nemlig at kunne tilstaa Invalideforsørgelse, 
hvor der hidtil ikke har kunnet fremskaffes 
absolut juridisk Bevis for, at den Skade, 
som Vedkommende lider af, stammer fra 
Militærtjenesteii. Derfor kan jeg slutte mig 
til den ærede sidste Talers (Earstensen) An- 
befaling af nærværende Lovforslag Det er 
jo ganske vist, at det vil blive til Gavn for 
Mange, men paa den anden Side kan der 
jo være ganske Enkelte, for hvem det mulig 
kan blive til Skade. Jeg sigter herved til 
dem, hvem der mulig ved Dom kunde blive 
tilkjendt Forsorgelse for et længere Tids- 
rum, idet man jo har set, at Hoiesteret har 
etableret den Praxis, at Sligt: kan lade sig 
gjøre; men naar henses til, hvormange der 
kunne henfores under disse humanere Be- 
stemmelser, tror jeg ikke, at man bør lægge 
Hindringer i Veien for Lovforslaget a f  
Hensyn til de Enkelte, som mulig kunde lide 
Uret derved. Jeg kan altsaa slutte mig til  
Lovsorslagets Paragrafer, og særlig er jeg 
glad ved Paragraferne 4 og B, men me 
Hensyn til § 5 overhørte jeg muligvis en 
enkelt Ytring af den høitærede Finants- 
minister, hvorfor jeg har Lyst «til at rette 
et Spørgsmaal til ham angaaende denne 
Paragraf Paragraf »5 bestaar jo af 2 Af- 
delinger. I  den første af disse siges det: 
»Jnvalideforsørgelse skal . . . kunne tilstaas 
Personer, med Hensyn til hvilke Finants- 


